令和 6年 8月 22 日

午後３時～

場所：高根保育園遊戯室

第 5 回半田市立高根保育園三者協議会 議事要旨

日時 2024 年 8 月 22 日（木）15:00〜

場所 市立高根保育園遊戯室

出席者
●保護者代表

大丸 典晃 様

青柳 美奈実 様

●半田市

幼児保育課 課長    前田 成久

幼児保育課 指導保育士 酒井 千恵美

幼児保育課 主査    岩田 幸士

高根保育園 園長    八木 尚己

●株式会社アイグラン

顧問    谷本 和子

営業部   松本 謙治

認可運営部 吉岡 聖貴

営業部   𠮷田 日向

園長候補  岡田 康成

略称：保護者、半田市、高根保育園、アイグラン

議事内容

１. 挨拶
  半田市幼児保育課長挨拶

２．前回の振り返り
持ち物、保育園に置いておくもの、購入頂くものについて

 詳細を協議出来ていなかったこと、決定できなかったことを決定していく

 ①持ち物について

〇水筒について

アイグラン：毎日水筒を持っていくのは園児さんの負担になるのではないか

高根保育園：暑くなる時期が早いので子どもたちのタイミングで飲めるので水

筒が良いと思う

アイグラン：アイグランの既存園ではコップを置いている

保護者：水筒の方がどれくらい飲んだか分かるから水筒の方が助かる

★前回の協議では水筒を入れていなかったが、追加協議を行い３、４、５歳は水

筒を持ってくることに決定

 ②保育園に置いておくものについて

○哺乳瓶について

アイグラン：高根保育園では哺乳瓶は園で用意しているか。

高根保育園：園で用意したものを使っている

★園で用意することに決定

 ③購入頂くものについて

前回までの決定事項の確認

 ④その他

これまでの質問の確認

Q 保護者：コドモンのデータ移行について。既存のデータをそのままルクミーに

移行できるのか？

A 半田市：コドモンのデータを抜き取ることは機能上できません。これまでの配

布物について必要な方は印刷や他のＤＢへ保存保管いただくようお

願いします。

Q 保護者： 保護者説明会はいつあるか。

A アイグラン：入園希望を出す前の 9 月頃と、入園者決定後の 3 月に行う予定。

（継続調査は 10 月頭から中頃あたり）

→9 月 20 日 15：15〜16：15 で高根保育園、既存の保護者に説明会実施

3.今回の議題(協議内容)

①駐車場のルールについてアイグランから提案、協議

※別添資料にて説明

アイグラン ：朝８時半までは交通量が多いため右折出庫禁止。入庫に関しては制

限を設けない予定。

保護者：左折出庫の表示・標識などは設置するのか？

アイグラン：右折での出庫を控えていただくようにチラシ、掲示物等で周知する。

アイグラン ：駐車について、前向き駐車をするべきか検討したが、園児の安全を

優先のため後ろ向き駐車で行う。駐車場の奥の部分を職員用で使用

する。しかし、あくまでも保護者用を優先し、必要に応じて職員用

は別で確保する。

保護者 ：右折入庫する際に自転車・歩行者と接触事故にならないようにミラーを

付けるなどして安全対策してもらいたい？

アイグラン：開園前に最大限の安全対策を行う。

★上記の内容で決定だが、開園後の状況によってルールの変更や追加の可能性

あり。

②比較表の説明と内容確認

※別途資料にて説明

保護者：比較表にコドモンからのデータ移行は不可と入れていただきたい。

おむつなど金額の部分で前の金額を入れてもらえるとわかりやすい。

アイグラン：修正して配布します。

保護者：比較表の延長保育の時間が誤っている。

アイグラン：修正して配布いたします

★比較表を変更したものを後日お送りします。

③その他

〇引継ぎ保育の報告

アイグラン:行事は基本的に引き継ぎに入らせていただいている。地域性などを

感じたので新園でも引き継いでいきたい。保育の部分も実際に見せ

てもらって高根保育園の保育を感じることが出来ている。開園後も

引き継いでいきたい。

4. 質疑回答（回答に協議が必要な場合は後日回答）

保護者：避難場所はどこになるのか？

アイグラン：現在、亀崎中学校を避難場所として考えている。

半田市：市立高根保育園は安全なエリアであるため市の指定避難所となってい

ます。

保護者：次の園舎はハザードはどうなのか？

アイグラン：確認しておきます。

半田市 ：市が公表しているハザード予測（津波・高潮・洪水・土砂・過去浸水）

にははかかっていないので、次の園舎は安全な位置にあります。火災に

対しては、園舎からの避難が必要であり、親御さんへの引渡しも配慮し

た避難場所を確保する必要があります。

★アイグランで日本福祉大学の駐車場を緊急避難場所として借りることが出来

るか、また、運動会の際、借りることが出来るか確認する。

半田市 ：車送迎のルールを、近隣の住民等、外部の方にもわかるように表示をし

た方が良い。

アイグラン ：ルールは近隣住民の方にもわかるくらいに目立つように掲示する。